
Art. 2° El plazo de vigencia del contingente a que hace 
referencia el artículo l.° rerá de 1 de enero a 31 de diciembre 
de 1985.

Art. 3.° El excepcional régimen arancelario al que se alude 
en el artículo l.° no supone alteración de la columna única de 
derechos de normal aplicación del Arancel de Aduanas, la cual 
queda subsistente.

Art. 4.° La distribución de este contingente se efectuará por 
la Dirección General de Política Arancelaria e Importación.

Art. 5.° Las expediciones de mercancías que se importen en 
el año 1985 con licencias expedidas con cargo al contingente 
correspondiente al año anterior se admitirán con libertad de 
derechos, debiendo deducirse por la Dirección General de Polí­

tica Arancelaria 'e Importación de las cantidades máximas es­
tablecidas para el contingente del año 1985. A este fln la Direc­
ción General de Aduanas comunicará a la de Política Arance­
laria e Importación los despachos aduaneros que se realicen en 
las condiciones señaladas en este apartado.

Art. 8.° El presente Real Decreto entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 12 de diciembre de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

ANEXO

Partida arancelarla Mercancía Derecho Cuantía Vigencia

27.10.C.III.c) Aceites lubricantes y los demás aceites pesados y sus pre­
paraciones que se destinen a ser mezclados en las condi­
ciones previstas en la nota complementaria 7 del capí­
tulo 27 ........  ..................................................... . .............................. 6 por 100 6.000 Tm. 1-1-85 a 31-12-85

27817 REAL DECRETO 2233/1984, de 12 de diciembre, por 
el que se establece un contingente arancelario, 
libre de derechos, para la importación de coque 
de petróleo calcinado, en agujas, destinado a la 
fabricación de electrodos de grafito (P. A. 27.14-B).

El Decreto 999/1960, del Ministerio de Comercio, de 30 de 
mayo, autoriza, en su artículo 2.°, a los organismos, entidades y 
personas interesadas para formular, de conformidad con lo dis­
puesto en el artículo 8.° de la Ley Arancelaria, las reclama­
ciones o peticiones que se consideren convenientes en relación 
con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramita­
das por la Dirección General 3e Política Arancelaria e Impor­
tación, se ha estimado conveniente establecer el contingente 
arancelario, libre de derechos, que se señala en el articulo l.° 
del presente Real Decreto.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el ar­
tículo 8.°. número 4, de la mencionada Ley Arancelaria de-1 de 
mayo de 1980, a propuesta del Ministro de Economía y Hacienda 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 12 de diciembre de 1984,

DISPONGO:

Artículo l.° Se establece un contingente arancelario, libre 
de derechos, para la importación de 45.000 toneladas métricas 
de coque de petróleo calcinado, en agujas, destinado a la fabri­
cación de electrodos de grafito.

Art. 2° El plazo de vigencia del contingente al que hace 
referencia el artículo l.° será del 1 de julio de 1984 al 3o de 
junio de 1985.

Art. 3.° El excepcional régimen arancelario al que se alude 
en el artículo l.° no supone alteración (ie la columna única de 
derechos de normal aplicación del Arancel de Aduanas, la cual 
queda subsistente.

Art. 4.° La distribución de este contingente se efectuará por 
la Dirección General de Política Arancelaria e Importación. El 
contingente establecido por el presente Real Decreto no será 
aplicable a las mercancías acogidas a cualquier modalidad dé 
tráfico de perfeccionamiento activo.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», siendo 
de aplicación sus beneficios a las expediciones Importadas a 
partir del día 1 de julio, siempre que los servicios competentes 
del Ministerio de Economía y Hacienda acrediten que las auto­
rizaciones de importación que amparaban dichas importaciones 
quedan acogidas al contingente que se crea por este Real De­
creto.

Dado en Madrid a 12 de diciembre de 19B4.

JUANEARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

27818 REAL DECRETO 2234/1984, de 12 de diciembre, por 
el que se establecen contingentes arancelarios, 
libres de derechos, para la importación de los pro­
ductos que se señalan en el anexo del presente 
Real Decreto, correspondientes a los capítulos 47 
y 48.

El Decreto B89/1960, del Ministerio de Comercio, de 30 de 
mayo, autoriza en su artículo 2.° a los Organismos, Entida­
des y personas interesadas para formular, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 8." de la Ley Arancelaria, 
las reclamaciones o peticiones que se consideren convenientes 
en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición, y que han sido reglamentariamente trami­
tadas por la Dirección General de Política Arancelaria e Im­
portación, se ha estimado conveniente establecer los contin­
gentes arancelarios, libres de derechos, para la importación 
de los productos que se señalan en el anexo del presente Real 
Decreto.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
articulo 6.°, número 4, de la mencionada Ley Arancelaria 
de 1 de mayo de 1960, a propuesta del Ministro de Economía y 
Hacienda y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día 12 de diciembre de 1984,

DISPONGO:

Artículo 1.* Se establecen contingentes arancelarios libres 
de derechos para la importación de los productos y cantidades 
máximas que se señalan en el anexo del presente Real Decreto.

Art. 2.° El plazo de vigencia de los contingentes a los que 
se hace referencia en el artículo l.° será el señalado en cada 
caso en el anexo que acompaña a este Real Decreto.

Art. 3.° El excepcional régimen arancelario al que se alu­
de en el artículo l.° no supone alteración de la columna única 
de derechos de normal aplicación del Arancel de. Aduanas, la 
cual queda subsistente.

Art. 4.° La distribución de estos contingentes se efectuará 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Impor­
tación.

Art. _5.° Las expediciones de mercancías que se importen 
en el año 1985 con licencias expedidas con cargo a los contin­
gentes, libres de derechos, correspondientes ai año anterior se 
admitirán con libertad de derechos, debiendo deducirse por la 
Dirección General de Política Arancelaria e Importación de 
las cantidades máximas establecidas para los contingentes del 
año 1985. A este fin la Dirección General de Aduanéis comu­
nicará a la de Política Arancelaria e Importación los despachos 

. aduaneros que se realicen eñ las condiciones señaladas en 
este apartado.

Art. 8.° El presente Real Decreto entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial -del Estado».

Dado en Madrid a 12 de diciembre de 1984.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda

MIGUEL BOYER SALVADOR


